ut in Episcopatu tuo, uel clerici) ſic etiā in concil. ut clerici, Raim. et Cont. alijs omiſſis.

uel a liquib. alijs eccleſias ipſas concedant) uox ipſas in concil. non eſt. aut aliquib. alijs concedant eaſdem, uetus Gregor. uel aliquib. laicis concedant eaſdem, Cont. et alij.

Cap. 19. Idem) Vintonien. Epō, addit in concilijs, ubi uox Idem refertur ad Lucium 3.

Robertus) Rotbertus, uetus Tarr. R. alter, et concil.

et W.) et Vu. concil. Willelmus, duo Tarracōnenſes.

de (roſona) de Hortun. concilia. de Octana, Barcin. de Certon. unus Tarracōnen. de Creton. alter.

LIB. III. TIT. XXXIII. DE IURE PATRONAT.

preſentatio) ſic etiam concil. reſentatio, unus Tarr.

Stoleia) Stodleia, concil. Stoleia, uetus Tarr. et Barcin. Stoleia, alij duo Tarr.

perſecutiones) ſic etiā concil. et, addit uetus Tarrac.

quoniam cum) uox cum in veteri Tarr. non eſt. uox quoniam non eſt in concil. quod placet.

nexum ſi) annexum ſit, Barcin. et unus Tarr. et concil. adnexum ſit, duo Tarr. Hoc Raim. poſuit cap. 16. eo. in Greg.

d. s.) dis. t. unus Tarracōnē. Diſcretionis tua, concil.

ſuper patronatu) ſic etiam in concil. ſuper ius patronatus, Barcin. et tres Tarr. quod non æque placet. ſuper iure patronatus, malo.

metu capiti) metu captus, in concil. non recte. ut fertur) nititur, concil. mendose.

renuntiaueris) renuntiauit, concil. abrenuntiauerit, tres Tarr. ſed in uno olim, ut editum eſt.

Cap. 20. Idem) ſic etiam Raim. et in concil. d. parte 15. cap. 17. ſed parte 47. tit. de iure patronatus cap. 1. additur, Cantuarienſi Episcopo. uox uero Idem d. c. 17. refertur ad Lucium 3. ſed d. c. 1. ad Hadrianum Papam.

De iure uero patronatus in præſcripta capella) eccleſia, d. c. 17. capella, Cont. qui addit quædam a Raim. omiſſa. uox uero non eſt in Barcin. De iure patronatus capellæ de Stretton. d. c. 1.

ut ſi prædictus R. ipſum comparauit) quatenus ſi prædictus R. ius patronatus cōparauit, d. c. 17. ut ſi R. Brito ipſum comparauit, d. c. 1. et in marg. P. pro R. idem pro ipſum, unus Tarr. idē ius, alter Tarr. ſed uox ius olim deſiderabatur.

quat. ſi R. illud comparauerit, uetus Gregor. cōparauit, Cont. et alij. Videndum eſt, num ſit idem R. de quo capite proximo, eritq. tunc Robertus dicendus, ut illic dicebatur.

eum in conueniens ſit) ſic etiam d. c. 1. et Raim. cum hoc, pro cum, d. c. 17.

et penitus inhonestum) ſic etiā d. c. 17. uox penitus omiſſa eſt d. c. 1. omnia a Raim. et Contio.

omniſactum illū &c.) ante hæc uerba addit Raim. quod eſt ſpiritali annexum, quæ uerba ſumpſit ex cap. 19. quod eſt ab eod. omiſſum. ut editum eſt, in concil.

ſublato ap. re.) re. ap. unus Tarr. ſublato appellationis remedio, concil. omittit omnia Raim. et Cont.

irritum denunties manere) et inanem, pro manere, d. c. 1. et unus Tarr. irritū eſſe decernas, Raim. hæc omittuntur, d. c. 17.

Cap. 21. Idem) ſic etiam in cōcil. d. parte 15. c. 18.

et in Gregor. ſed uox Idem in concil. ad Lucium, in alijs ad Alex. refertur.

aut eccleſias) aut eccleſiam, cōcil. et Raim. et tres Tarr.

ſine conſeſſione ſui Pons.) ſic etiam concil. et Greg. 9. ſummi Pontificis, uetus Tarr.

nec monaſterijs) ſic etiam concil. uox nec non eſt in Gregor. nec in monaſterijs, tres Tarr. in uno tamen IN expunctum eſt.

nec canonicis offerat) ſic etiam in concil. uel pro nec, uetus Gregor. uel canonicis conferat, Cōt. et alij. canonicas autem hoc loco appellari exiſtimo canonicorum loca, ut monaſteria monachorum.

et auaritia) uel pro et, unus Tarr. ſolus.

cōſentire noluit) noluerit, duo Tarr. uoluerit, concil. et Barcin. et uetus Tarr. et olim uetus Gregor. mox noluerit, ut apud Cont. et alios.

tunc licentia eius) cum pro tunc, Barcin. tunc eius licentia, tres Tarr. et uetus Gregor. et alij editi. eis pro eius, Cont. mendose.

Cap. 22. Idem) ſic Raim. et Cōt. Idem Noruicē. Epō, d. parte 15. c. 19. ſed uox Idem ad Lucium 3. refertur.

Significasti, et infra) ſic etiam Raim. et Cont. hæc in concil. deſideratur. Integra clauſula exſtat, ut exiſtimo, cap. 9. de officio, et poteſtate iudicis delegati, in hac collecta. Ante et infra, adde etc. ut eſt in duob. Tarr. et ita ſæpius eſt in hac collectione.

Ceterum ſi Episcopi) ſic etiam in concil. uox ceterum a Raim. eſt omiſſa: addit eam Cont. qui Epō edidit in marg. mendose. et addit, nec de eſt aliquid, quod falſum eſt.

poſt promotionem ſuam reſentationes) præſentationes, concil. poſt monitionem ſuam præſentationes, uetus Gregor. non recte. ut in cōcil. Cōtius, et alij.

a patronis eccleſiarum) ſic etiam in cōcil. earum, Raim.

adepti fuerint) ſunt, uetus Greg. ſolus.

reſentauerint) præſentauerint, duo Tarr. et cōcil. et Raim.

Cap. 23. Idem Abbati S. Albani) ſic etiam d. parte 15. c. 20. ſancti Albini, uetus Tarr. ſancti Alberi, alter Tarr. ſancti Alberti, Raimundus, et Contius.

Conſultationibus, et infra) ſic etiam Raimundus, et Contius. Pars cap. Inconſultum. concilia, quod mendosum ſuſpicor. Integra clauſula exſtat, ut exiſtimo, ſub titu. de officio, et poteſtate iudicis delegati, cap. 15. in hac collecta. Ante illa, et infra, adde etc. ut eſt in duobus Tarracōnen.

COLLECT. I. NOTAE

Decetero si aliquis si quis, cōci. pro si aliquis. Si aliquis, vetus Gregor. alijs omisiss. Si quis, Cont. et alij. De cetero si quis, etc. et nihil notatur de esse. Cont. in marg. non recte.

ad representationem illius ad praesentationem ipsius, concil. ad praesentationem illius, Raimundus.

clericus qui institutus est, non deberet ab ecclesia ipsa propter hoc remoueri non debet ab ipsa ecclesia remoueri, cōcil. non debet ab ipsa ecclesia, tres Tarr. non debet ab ecclesia ipsa, Barcin. institutus non debet ab ecclesia propter hoc remoueri, vetus Gregor. alijs omisiss. ab ipsa pro ab ecclesia, Cont. et alij.

Si vero non possidebat ius patronatus Si vero tunc etc. concil. tunc ius patronatus, unus Tarr. et Barcin. ius tunc patronatus, alter Tarr. Si vero non possidebat, Raim. et Cōt. alijs omisiss. Ante haec verba addunt iidem. cum ex hoc ei, qui de iure debet habere, nullum in posterum praesidium generetur. quae neq. in concil. sunt, neq. in hac collectione.

nec possessionem patronatus &c. sic etiam concil. ius patronatus, duo Tarr. multa Raim. et Cōt. omittunt.

Donationes vero &c. sic etiam in concil. haec pars posita est a Raim. sub tit. de donationib. Contius se mutam personam praesentit.

concessionem ecclesiarum sic etiam Raim. vocem ecclesiarum in concil. desideramus.

quis ipsas sic etiam Raim. qui illas, unus Tarr. quae ipsas, concil.

Si religiosi fiant locis Si fiant religiosi locis, concil. ab Epō, uel eius auctoritate, addidit Raim. verbis editis non male.

sine ipsarum assensu sine assensu ipsorum, concil. sine ipsorum voluntate, vetus Gregor. assensu, Cont. et alij.

Cap. 24. Nouoburgo Neubure, cōcilia, uide cap. 25.

de Giseburn. de Giseburne, concil. Giseburna, unus Tarr. Giseburgen. alter Tarr.

de Certon. de Cradun. concil. de Crotona, vetus Tarr. de Certonen. alter Tarr.

monstrauerunt sic etiam concil. dixerunt, unus Tarr.

donationes etc. pertinet donatio etc. pertinet, Barcin. et concil.

eisdem significauimus eidem, tres Tarr. eisdem significauimus, concil.

donationi laicali sic etiam in concil. laici pro laicali, vetus Tarr.

qui habent in ecclesia &c. mutatur ordo verborum in concilijs, in ecclesijs, vetus Tarraconen. pro in ecclesia.

reseruare noscuntur seruire, duo Tarracon. et cōcil.

Post hoc caput est in. Barcin. Dilectus filius noster S. etc. ut cap. 1. hoc titulo in 2. collectione.

Cap. 25. Idem Eboracen. Archiepō sic etiam in cōcil. d. parte 15. c. 23. et apud Raim. et Cont. et capitulo, addunt tres Tarr. recte. Hoc est cap. 26. in Barcin.

Suggestum est auribus nostris sic etiam cōcil. et vet. Greg. haec voces, auribus nostris, non sunt in Contiano, neq. in alijs quibusdam editis libris.

cum ecclesia de Ochona, ac de Borales, Saiter, et de Land. cū ecclesie de Ochona (Ochan, in marg.) et de Malestert, et de Leinder, concil. cum ecclesie quaedam, Raim. et Cont. breuius. Ochan H. pro Ochona ac, duo Tarr. Occham H. tertius Tarr. Ocham R. Barcin. Boroles pro Borales, unus Tarr. Sarter pro Saiter, vet. Tarr. Sarc. duo alij. Fart, Barcin. Lande pro Land. item duo Tarr.

in prabenda malo, in praebendam, ut est in concil. et in Gregor.

attenuare, et haec omittunt Raim. et Cōt. sunt in concil.

in donationibus ecclesiarum ecclesiarum, duo Tarr. et cōcil. et Raim. aptius.

vniversitati uestra sic etiam in cōcil. haec omittunt Raim. et Cont. apparet autem ex his etiam capitulo scriptum fuisse.

si cum assensu sic etiam Raim. si cū cōcessu, prior editio concil. et in marg. forte consensu. si cum consensu, posterior concil. editio.

Cap. 26. Regi Anglorum Anglorum Regi, cōcil. Anglia, Barcin. in quo est hoc cap. 27.

de Bliurga de Ligurgis, concil. de Blibug. duo Tarr. de Bliurgeri, tertius.

et honeste et honestate, Barcin. et Tarr. unus, et concil.

exaudire sic etiam in cōcil. uolumus exaudire, unus Tarr.

Verum Vnde, Barcin. et vet. Tarr. Verū, cōcil. *contrarium videtur* sic etiam concil. est contrarium, unus Tarr.

iuris patronatus obtentu vox iuris non est in concil. neq. in Barc. neq. olim fuerat in veteri Tarr. *illa impartiri* illa impartiri, tres Tarr. ista impartiri, concil.

si de iure quod pro si, Barcin. si, concil.

Cap. 27. Idem Archiepō, Epō et Epō, duo Tarr. et concil. parte 50. cap. 33. et Raim. vox Epō in veteri Tarr. non est. Hoc est cap. 28. in Barcin. *per Angliam constituitis* sic etiam Raim. Gallia pro Angliam, concil. et duo Tarr.

Relatum est auribus nostris Relatum est, vetus Gregor. alijs omisiss. ut editum est, Cont. et alij. No-

LIB. III. TIT. XXXIII. DE IVRE PATRONAT.

alijs omisiss. ut editum est, Cont. et alij. Nostris est auribus, intimatum, concil.

occasione laica recognitionis sic etiam Raim. occasione laici, cōcil. medose. quae fuerit apud Anglos recognitio, docuit Alanus Anglus, cuius scholium exstat etiam in Gregorianis. Recognitio est confessio in iure, vel coram testibus confessionis, vel donationis prius factae de re quacumque.

et potentia &c. Multa Raim. et Cont. omittunt. vel pro et in concil.

patronatus ecclesiarum sic etiam in concil. ius, additur ante haec uerba in duob. Tarr. omnia omittunt Raim. et Cont.

non intrant per ostium, sed aliunde ascendunt sic etiam Raim. contendunt, concil. sumuntur haec ex cap. 10. Ioannis.

uel prerogatiua sic etiam Raim. ac pro uel, cōcil. alterutra uox desideratur in duob. Tarr.

m. atq. pr. m. uetus Tarr. alijs omisiss. praecipiendo mandamus, concil. mandamus, Raim. multis alijs omisiss.

qua eos, quos patronatus sic etiam concil. qua eos, Raim. et Cont. alijs omisiss. quae si constiterit eos ius patronatus, unus Tarr. quae eos, quos constiterit ius patronatus, alter Tarr.

et ecclesiastica beneficia uel ecclesiastica beneficia constiterit, concil. et vetus Tarr. aut ecclesiastica beneficia constiterit, Barcin. vel pro et, duo alij Tarr. cetera, ut edita sunt.

modo adeptos sic etiam in concil. modo esse adeptos, tres Tarr. recte.

nisi praescriptione sic etiam concil. recte omisit Raim. vocem praescriptione.

sublato ap. diffugio haec etiam omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. refugio, duo Tarr. pro diffugio.

ab officio reddatis, et beneficijs alienos officijs pro officio, concil. beneficio pro beneficijs, Barcin. et duo Tarr. et Raim. reddas pro reddatis, prior concil. editio non recte.

et sine sic &c. sic etiam Cont. addens a Raim. omittit. Si vero nec sic, concil.

uinculo eos vinculo, concil. vox eos non est in Contiano libro.

ad dignam sic etiam in concil. ad condignam, Cont.

Ad haec quoniam &c. sic etiam vetus Gregor. Ad hoc quoniam, concil. et Cōt. et alij. et unus Tarr. est autem initium cap. 34. d. partis 50. et in uno Tarr. capitis 28. Contius etiam addit in marg. alias est nouum caput in vet. compil.

prohibitionis uestra sic etiam concil. et Raim. nostra pro uestra, unus Tarr.

sicut excommunicatos sicut excommunicatum, cōcil. et tres Tarr. multa Raim. et Cont. omittunt, quae nos singula non collegimus.

attentius cautius, vetus Tarraconen. artius, concil.

Cap. 28 sibi ius penitus, addit unus Tarr. quod non omnino placet. Hoc est 29. caput in Barcin. et in uno Tarr.

quod ubi Episcopalis auctoritas non accesserit nisi pro ubi, Barcin. in quo NON omittitur. nisi ubi, olim vetus Tarr. auctoritas Episcopalis, duo Tarr.

Cap. 29. Lucius iij. Pars e. Ad abolenda scribenda est, Ad abolendam, ut est in uno Tarr. et in Barcin. et apud Contium. Integra clausula exstat cap. 11. de hereticis in hac collect. si utrumq. caput coniunxeris, integram praeclearam hanc constitutionem habebis.

aduocati ecclesiarum idest patroni. Tancredus.

in tantam noscuntur &c. Multa omittunt Raim. et Cont.

ecclesijs ipsis in, ante haec uerba addit unus Tarrac.

etiam in alios vox etiam non est in Barcin. neque in duobus Tarraconen. neq. apud Gregor. 9.

praesumant praesumunt, Raim.

fidrum sic etiam Raim. et Cont. et unus Tarr. et scholium Vincen. frodrum, vetus olim Tarr. mox frodrum, fodrum, Barcin. frodrum, duo Tarr. et scholium Tancr. Fodrum est collecta, quae fit semel in anno, et est uulgare Lombardiae. Vinc. in uno Tarr. Frodrum est etc. Tancr. in altero Tarr.

et quod ministris ecclesiarum inconsultis faciunt &c. Multa etiam Raim. et Cont. omiserunt. et quod ministri ecclesiarum eis inconsultis faciunt, Barcin. et duo Tarr. aptius.

firmamus confirmamus, Barcin. et unus Tarrac.

seu alio quolibet nomine modo, vetus Tarr. pro nomine, quod non eque placet. seu quocumq. alio nomine, Raim.

quos de alienatione aduocationis &c. et aduocatione, unus Tarr. quod non placet. Raim. et Cōt. multa omittunt.

uel fecerint fecerunt, duo Tarracon. in quorum altero uel desideratur. quos fecerint, Raimundus.

praesenti constitutione cassamus haec uerba sunt in veteri Gregor. uim aliquam decernimus non habere. Cont. et alij. Credo et haec, et illa uerba a Raimund. cōscripta, ut in hac prima collect.

no autem &c. hęc pars in Gregorianis omiffa est.

qua de hereticis dicta sunt) de heret. ad abolendā, Alan.

coertionem) coertione, tres Tarr. et Barcin. *cuilibet*) quibuslibet, Barcin. et tres Tarr. aptius. *Cap. 30. Idem Norwic. Eps*) Lucius tertius Noruicensis Eps, d. parte 15. c. 8.

pars c. Tua nos) hęc omittunt concil. et Raim. addit Cont. Integra clausula exstat cap. 2. de iurando, in hac collect. et in concil. parte 17. c. 4. et in Gregor. c. 11. de iurcur.

Cum autem aduocatus) sic etiam Raim. vox autē in cōcil. non est. aduocatum appellari patronū supra dictum est.

clericum unum) sic etiam concil. uox unum a Raim. et Barcin. est omiffa.

presentauit) presentauerit, concil. et Raim. et Barcin. et tres Tarr. aptius.

eo non refutato) sic etiam Raim. eo non instituto, concil. non male.

in iudicio Eps) vox in non est in Gregor. neq. in Barcin. neq. in trib. Tarr. Epi iudicio, cōcil. IN etiam omiffa.

credimus relinq. uendum) sic in concil. vox credimus in ueteri Gregor. non est. habet Contius, et alij.

uel religiosa persona) sic etiam in concil. uel ecclesiastica persona, Raim. non male.

TIT. XXXIII. DE CENSIBUS, et exactionibus, et procuratoribus) scribendum procuratoribus, ut est in Barc. et in trib. Tarr. et apud Greg. 9. in ueterib. libris, in editis pro et exactionib. est exactionib. et omiffa, ut in uno Tarr.

CAP. I. ex concilio apud Guarmac.) Guarmatiam, duo Tarr. Guarmat. Barcin. ex concilio Wormacien. c. 18. Burch. lib. 3. c. 52. ex concilio Wormac. c. 50. Iuo parte 3. c. 55. decreti, ex libro 1. capitularium cap. 85. Idē Iuo parte 16. c. 262. hodie ut audio, reperitur lib. 1. cap. 90. Capitularium Caroli, et in concilio Vormaciēsi cap. 50. Ex concilio Guarmaciēsi est apud Grat. 23. q. 8. c. 25. ex concilio apud Guarmatiam, Raim. et Cont. qui in marg. ait hoc fuisse caput positum in capitularib. Caroli Magni. In ueteri Grat. libro hoc caput desideratur. fortasse a Palea est additum.

unus mansus) Mansus uulgari Italicorum dicitur tanta terrę quantitas, quę sufficiat duobus hominibus per annum, idest xlviij. aeraturę. Tancr. uidē cap. 2. de eccles. edifican. in hac collectione.

absq. ullo seruitio tribuatur) sic etiam uetus Greg. et absq. pro absq. Cont. et alij. absq. alio seruitio attribuitur, concil. et Iuo d. parte 16. absq. ullo seruitio attribuitur, Burch. et Iuo d. parte 3. et Grat.

in eis) in ecclesijs, Barcin. tantum.

nec de atrijs) neq. pro nec, tres Tarr. et concil. et Burch. et Iuo, et Grat. neq. de atrijs, Raim. et Cōt. qui in marg. atrijs lege, ut in uet. uide cap. 4. apud Grat. 12. q. 1. Nicolao adscriptum, sed exstat in concil. Salegunstadiensis c. 12. et in fine Burchardi, et apud Iuo. parte 15. c. 178. decreti.

et siquid amplius habuerim) si aliqui pro si quid, tres Tarr. et Burch. et Iuo parte 16. et Grat. et Raim. habuerint amplius, unus Tarr. et si amplius aliquid habuerint, cōc. ut editum est, Iuo d. parte 3.

senioribus suis) sic concil. et Burch. et Iuo. uox sua a Raim. et Contio est omiffa. maioribus, suis, Grat. non recte. senioribus, idest dominis: uulgariter loquitur. Alan.

Cap. 2. Augustinus super epistola ad Rom.) Romanos, tres Tarr. epistolam pro epistola Barcin. et Raim. Inuenitur hoc in scholjs ueterib. sacrorum librorum, quę glossę dicuntur ordinariz, et inter lineas, cap. 13. illius epistulę Pauli.

Omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit, &c.) et infra. Raim. quod non æquę placet. Sunt enim hęc tantum Pauli uerba. ἡ πῶτα ψυχή ἐξ οὐρανόθεν ἐπιτεταγμένη ὑποτασσέσθω. Et nos subditi esse debetis) sic etiam Raim. subditi esse debetis; quia etiam ideo, idest propter ostendam subiectionem, præstatis, quasi reddituris, glossa ordin. Et uos debetis esse subditi, unus Tarr.

ideo enim tributa prestat) hęc Pauli uerba sunt. ὅτι ἡ πῶτα ψυχή ἐξ οὐρανόθεν ἐπιτεταγμένη. quia hac est probatio subiectionis) sic etiam Raim. hęc est probatio subiectionis, glossa inter lineas.

Cap. 3. Gregorius Lucillo &c.) ex lib. 2. epist. 30. registri B. Gregorij.

ut rebus) ut in rebus, duo Tarr. sed IN non est in registro.

communione in partem) conuentionem in iurgium, regist.

et ad tuā uenit notitiam) peruenit, pro uenit, duo Tarr. et ad fraternitatis tuę hęc sunt perlata notitiam, regist.

ob quam rem) sic etiam in reg. quam ob rem, duo Tarr.

eos nulla mora) nullamora, nullauē excufatione eosdē, regist. eosdē clericos, uetus registri lib.

nam

nam si huius &c.) Ante hęc uerba est in registro 7 Sed si fidem honestatis contemplatione seruare postponunt; tua distractione compulsi, quę rationi conueniunt, cogantur implere.

recurre) sic etiam in registro. recurre, Barcin. et unus Tarraconen. recurreret, olim uetus Tarrac.

habere incipimus) incipiemus, reg. et unus Tarr. aptius. inceperimus, alter Tarr.

& in illo) illos, reg. et uetus Tarr.

uindicamus) uindicabimus, reg. et duo Tarr. aptius.

Alia poterunt in registro inueniri pleniora.

Cap. 4. Idem ad Stephanum Castrinum) Castoriū, tres Tarr. Castarum, Barcin. et quartus Tarr. Gregor. Stephano Cantori, Raim. et Cont. qui in marg. ait, Chartulario, lib. 12. epist. 20. Indict.

7. Ego Chartario legi in ueteri registri libro.

Scientes, &c. et infra) Cooperat Cōt. integrā clausulam scribere, sed a librarijs deceptus est, qui notas eius perturbauit. Sic igitur est in registro.

7. Scientes magnitudinem caritatis uestrę toto

7. dominū corde diligere, ob hoc, ea, quę in Mar

7. sis (forte missis) de iure quondam Patricij uiri

7. pia recordationis contra præcepta dominica,

7. contraq. canonum regulam commissa esse didi

7. cimus: ad eius duximus reformare notitiam;

7. quatenus hęc, quę perpetrata sunt, corrigi de

7. beant, et alij deinceps rēptare nō. præsumant;

7. Insinuatam igitur nobis est, in massa, quę nun

7. cupatur Marato de Abbate monasterij sancti

7. Georgij, quod in eadem situm est, duos mona

7. chos, refugisse, etc.

Asseruit etiam) sic uetus registri liber. autem pro etiam editus liber. neutra uox est apud Raimund.

supradictę massę) prædictę massę, regist. massę, Raim. et Cont. altera uoce omiffa. massā illis tēporib. dicebatur uicus, siue colonia, siue uilla. ecclesię pro massā, est in uno Tarr.

monasterio illi) illius, Barcin. et olun uetus Tarr. ipsi pro illi, reg. illi monasterio, unus Tarr. monasterio, Raim. altera uoce omiffa.

quo ex tempore &c.) hęc omiserat Raim. addiderat Cōt. sed nō suo loco a librarijs posita sunt; exstat in registro, quod pro quę, Barcin. et duo Tarr.

conditi monasterij per tricennale) sic etiam Cont. conditionis monasterij per triennale, regist. non fuerunt) sic etiam regist. et Cont. nō fuerint, tres Tarr. non fuerint soluta, Barcin.

quod diligenter agnoscat) Ante hęc uerba est in registro. Si quidem illic munificentię gratia a si

delibus uris oblatum fuerat, portionē se debere percipere. Quod Magnitudo uestra studeat diligenter agnoscere. regist. si quid enim, pro si quidem, scribendum cenfeo, fuerit pro fuerat, est in editis non male, in ueteribus fuerat. Hęc omittunt Raim. et Cont. sunt autem maxime necessaria.

& si hoc ab initio non fuit) sic etiam in reg. et si hęc ab initio imposita non fuerint, Barcin. et si hoc ab initio impositum nōn fuerit, duo Tarr. non fuerit, tertius Tarr. cetera ut edita sunt. Mand. quat. si ab initio hoc non fuit, uet. Raim. liber. nōn fuerit, Cont. et alij.

aliquid nouit et imponi non permittat) non concedet, regist. non permittas imponi, Raim. nihil de nouo imponi permittas, unus Tarr.

Post hęc uerba est non sine mendo in registro;

quam maxime eum exiguę sublatę, et mona

7. sterium pauperum esse didicimus, et Abbate

7. ipsum hospitalem omnino esse, multorum atq.

7. testatione didicimus.

Cap. 5. Paschalis h. Comitisse Matilde) sic etiam Raim. dilectę filię Comitissę Matildi, Barc. et duo Tarrac. Paschalis V. unus Tarrac. non recte.

Peruenit ad nos, quod Fraxinorensis etc.) Fraxinorensis, Cont. qui recte addit quędam a Raim. omiffa. Fraxinon. unus Tarr.

uidelicet) sicilicet, Cont.

etiam nos Archipresbyter) sic etiam Cont. uox nos in ueteri Tarr. deleta est. cum Archipresbyter nos, alter Tarr. elegantius.

quod rationabile) nobis, addit unus Tarr. ut quod rationabile, Cōt. uel. quid, pro quod, uet. Tarr. olim, mox vel deletum est.

respondimus) respondemus, Tarr. quattuor, non recte, responderemus, Cont. aptius. Inquisitio nītutę taliter respondemus, Raim.

Census enim) quod census, Raim.

inuenitur) sic etiam Raim. inuenitur definitus, unus Tarr. definitus inuenitur, alter.

et quomollo) et quando, Raim.

Ad adunus ergo dilectioni etc.) hęc pars a Raim. et Cōtio est omiffa. dis. pro dilectioni, duo Tarrac.

uestis in facias) faciatis, tres Tarr. in uno tamen mutatum est faciatis in facias.

Cap. 6. ex concilio Lateranensi adde c. 4. ut recte Cont. addit, et ex conciljs id confirmatur. Est autem id concil. sub Alex. 3. habitum.

Cum Apostolus se, ac suos &c.) hęc ex uarijs locis sumpta uidētur, Act. c. 20. Pauli epist. 1. ad Thesalon. cap. 2. et epist. c. 13. et epist. 2. ad Corinth. cap. 11.

exhibendis) sic etiam in concil. et in Greg. alēdos, est in marg. concil. apertius, sed eadē notio est al-
terius uerbi.

locum predicandi) dicendi, uel detrahēdi malim; sed ferendū est; cū nulla uarietas sit in concil.
et in Greg. et in quinq. libris huius collectio-
nis.

et illis) vox illis in Barcin. non est: est in alijs li-
bris.

non existeret onerosus) sic etiam concil. et Raim.
onerosum, Barcin. hoc onerosum, duo Tarr. in
quibus olim onerosus fuerat.

et emendatione dignum) hęc omittunt Raim. et
Cont. sint licet in concilijs, uno uerbo fore ad
duo, ante dignum.

quidam fratrum et cōpiscoporum nostrorum) vox
et non est in concil. quidam praelatorum, Raim.
mund.

suis subditis existant) existunt, concil. vox suis nō
est in tribus Tarr. existant, Raim. et Cont. alijs
omissis.

pro huiusmodi causa ipsa) vox ipsa non est in
concl. neq. in Barc. omnia omittunt Raim. et Con-
tius.

longi temporis uictum) sic etiam concil. et Raim.
quodam, additur in duobus Tarr.

pro diuersitate prouinciarum) sic in concil. et Gre-
gor. temporum, addit Barcin. nō sine mendis
spicione, nisi et addamus.

euectionis numerum, Episcopi autem etc.) euectio-
num pro euectionis, Raim. euectionis numerū
non excedant: Cardinales uero uiginti, quinq.
non excedant: Episcopi uiginti, uel triginta, ne
quaquam excedant, concil. poster. editionis, in
priori edit. est. Cardinales uero uiginti, uel ui-
ginti quinq. etc.

Cardinales autem xxv. nunquam excedant) num-
quam pro nusquam, unus Tarr. rectius. Cardi-
nales xxv. nusquam excedant, uetus Greg. nu-
quam, Cont.

Decani consunt sub ipsis) sic etiam in concil. et in
ver. Greg. sub Episc. Cont. et alij. Decani uero,
etc. unus Tarr.

ut non que sua sunt, querant, etc.) vox querant nō
est in concil. neque in Gregor. Verba Pauli
sunt in epist. ad Philippen. c. 2. οἱ πάντες γὰρ
τὰ ἑαυτῶν ζητοῦσιν, ὡς τὰ τοῦ κυρίου Ἰησοῦ. Omnes
enim que sua sunt, querunt; non que Iesu
Christi. Quæ grauis est in omnes sententia, di-
gna, quæ ubique legatur.

neque sumptuosas epulas querant, etc.) requirant, Bar-
cin. querentes, uetus Gregor. querant, Cont. et
alij. hęc usque ad alia, Prohibemus etiam, in

concil. desideratur. Laurentius uetus, int. epres
hoc loco uersus ineptissimos adfert, et icur-
re personam induit ineptissime, et frigidissime:
Bernardus partem eius uerborum retulit, par-
tem omisit.

ac competenter) aut pro ac, uetus Greg. solus.
sustinemus autem) etiam pro autem, idem uetus
Gregor. tantum.

non debent filij thesauri, etc. parentibus, sed parente
silijs) οὐ γὰρ ὀφείλτε τὰ θεσῶν τοῖς γονεῦσι θησαυροῦς
ἔχειν, ἀλλ' οἱ γονεῖς τοῖς τέκνοις. Paul. cap. 2. epist.
2. ad Corinthios, non enim debent liberi paren-
tibus seruare thesauros, sed parentes liberis.
pietate uidetur) est pro uidetur, uetus Gregor. so-
lus.

Archidiaconi uero, siue Decani) sic etiam Raim.
autem pro uero, concil. et unus Tarr. siue cano-
nici, siue Decani, Barcin.

seu clericos) uel pro seu, unus Tarr.
ecclesiastica facultate) sic etiam Raim. ecclesiaz fa-
cultates, concil.

teneri mensuram) sic etiam concil. et uetus Gre-
gor. tenere, Cont. et alij.

minores meritis non debeant se grauari) debeant pro
doleant, uetus Tarr. et uetus Gregor. ut editū
est, Cont. et alij. minores non debeant grauari,
concil.

nec sub tali) sic etiam Raim. ne pro nec, concil. et
uetus Tarr. non male.

hactenus nisi solebant) uti solebant hactenus, duo
Tarr. et concil. et Raim. sed male in editis distin-
ctio notatur ante uocem hactenus.

plurimum sibi credant) sic Raim. plurimum credat
sibi, uetus Tarr. plurimum sibi credant, alij duo
Tarr. plurimum sibi credant, concil.

Huius decreti mentio fit c. 3. de excessibus prae-
lator. collect. 2. quod exstat lib. 1. epist. 135. regi-
stri Innoc. 3.

Cap. 7. Idem) ex eodem, Raim. et Cont. aptius.
est enim capitis 7. concilij Lateranen. por-
tio.

pars cap. Cum in ecclesia) hęc omittunt Raim.
mund. et Contius. uox Cum, desideratur in
duobus Tarr. Integra clausula legenda sub ti-
tulo de simonia capite 8. in hac collectio-
ne.

ab Abbatibus, uel Episcopis, alijsue praelatis) ab Episcopis, uel
Abbatibus, alijsue praelatis, concil. ab Abbati-
bus Episcopis aut alijs praelatis, uetus Gregor. uel
pro aut, Cont. et alij. idem omisit uocem, ab,
non recte, quod peccatum olim fuerat in duo-
bus Tarr. alijsque pro alijsue, habet uet. Tarr.
uel alijs, duo alij Tarr.

libertatem, quam) sic etiā Raim. libertates, quas,
concil.

conseruare desiderant) sic etiam Raim. desiderant
conseruari, concil. aptius. desiderant seruare, ue-
tus Tarr.

Siquis uero aliter fecerit) sic Raim. Si quis autem
aliter egerit, concil.

quod egerit) quod fecerit, concil. ut editum est,
Raim.

Cap. 8. Wigor. Episcopus) sic etiam uetus Gregor. Vi-
gorien. Cont. et alij. Viuggormien. Episcopus, parte
28. c. 9. titulo de pactionibus licitis, et illicitis in
rebus ecclesiasticis, in concil. prioris editionis,
Viugorn. Episcopus, in edit. posteriori.

pars c. Meminimus) sic etiam in concil. P. c. In
eminenti. Cont. non recte. sunt enim ea uerba
capitis 9. in hac collect. Integra clausula exstat
sub titulo qui clerici, uel uouentes, c. 3. in hac
collect. 1. sunt autem plura capita ex eadem e-
pistula sumpta.

quodam illusione) sic etiam Raim. collusione fa-
cta, concil. aptius.

soluerint, siue receperint) sic etiam Raim. soluent,
siue recipiunt, Barcin. soluunt, aut recipiunt eas,
concil. soluerunt, siue receperunt; duo Tarr.

eis defunctis, nisi ab ipsis) personis defunctis, ubi
ab his etc. concil. ubi multa mendose, et obscu-
re sunt edita, eis defunctis, Raim. et Cont. alijs
non paucis omisissis.

praesertim si Pontificalem) sic etiam in concil. si
Pontificis, Raim. uoce praesertim omisissis.

quod de iure) scribendum, qui de iure, ut est in
concil. et in Gregor. et tribus Tarr.

propria, praesertim) sic etiam Raim. sua, concil. pro
utraq. uoce.

Cap. 9. Idem Carnoten. Episcopus. Pars c. In eminenti. De
cetero noueris) Vide cap. 5. de transactio-
bus huius collectionis, et dele in margine Nō
ponitur. est enim cap. 5. de transact. etiā in Gre-
goriana.

Cap. 10. Idem Carnoten. Episcopus) sic etiam Raim. et
Cont. Cenomanenti Episcopus, concil. parte 2. c. 8. ti-
tulo de simonia etc. neue praelati uices suas ad
causas terminandas, uel regimen ecclesiarum
sub annuo pretio committant; neue subditos
tallijs vexent, uel poena pecuniaria multent.
Cenoman. Episcopus, habet etiam Barcin. quod pla-
cet. Carnoten. sumptum uidetur ex cap. 9.

pars cap. Tua nos) sic etiam Cont. desideran-
tur in concil. et apud Raim. Integra clausula
est, ut opinor, sub titulo de clericis peregrinis
c. un. in hac collectione. quod etiam est Ceno-
man. Episcopus in scriptum.

Ecclesias autem) sic etiā in concil. autē omittunt
Raim. et Cont. enim pro autem, Barc. habet.

Episcopus de manibus laicorum eripuit) Episcopus etc. eripuit
concil. ut editum est, Raim.

non uidemus exactionem imponendam) exactionē
aliā, concil. plenius. exactionem prohibemus
imponi, Raim.

quin nouis etc.) hęc clausula a Raim. et Contio
est omisissis. qui pro quin, concil. quod, duo Tarr.
quia, tertius.

prohibemus generaliter) prohibemus, concil. al-
tera uoce omisissis, fortallie ad concil. Lateran. re-
fertur.

pragruare) praeruarari, concil. quod magis placet.

TIT. XXXV. DE ECCLE

sijz readificandis, et reparandis) aedificandis, tres
Tarr. uel pro et, duo Tarr. reparandis, uel aedifi-
candis, Barcin. De aedificandis, et reparandis ec-
clesijs, uetus Gregor. De ecclesijs aedificandis,
uel reparandis, Cont. et alij.

Cap. 1. ex concilio Lateranen.) cap. 23. addi
potest ex concil. aut cap. 11. ex historia An-
glica Gull. Neubrigen. non cap. 11. ut edidit Cō-
tius.

Cum dicat Apostolus etc.) Recte Cont. addit a
Raim. omisissis. quæ sunt etiā in concil. et apud
Gull. qui addit post uocem Apostolus Paulus.
a bundantiorē honorē in membris infirmioribus dese-
rendum. ἵνα ὁ θεὸς σκεπτεται τὸ σῶμα, τὸ ὡς
ἐστὶν περισσοτέρως ἰσχυρῶν. Paulus epist. 1.
ad Corinthios cap. 12.

contra quidam) sic etiam Cont. cōtra quidam,
Gull. ecclesiastici quidam, concil. ut suspicor,
mendose ex compendio uocis econtra.

qua sua sunt etc.) de his uerbis dictum est c. 6. de
censu.

leprosis, et qui) leprosis, qui, concil. et Cont. lepro-
sos, qui, Gull.

uel ad ecclesiam etc.) sic etiam Cont. et pro uel,
concil. multa omisit Gull.

quod quia procula Christiana pietate esse) a pieta-
te Christiana, concil. esse a Christiana pietate,
unus Tarr. quod quidem procul a Christiana
ueritate, Cont.

de benignitate sedis Apostolica) uox de in Barc. de
sideratur. de benignitate Apostolica, concil. et
Ant. Cont.

qui ecclesiam cum coemeterio sibi constituerit) qui
ecclesiam sibi cū coemeterio constituit, concil.
quod ecclesiam cum coemeterio simul consti-
tuere, Gull. quod ecclesiam cum coemeterio si-
bi construere, Raim.

ualeat gaudere) ualeat gaudere, Barc. et duo Tarr.
et ueteres Greg. gaudere ualeat, concil. et Cont.
et alij. gaudere, Gull. et uetus Tarr. altera uoce
omisissis.

absq. ulla occasione) coactione, uetus Gregor. apertius. exactione, Cont. et alij. absq. coactione, concil. et Gulli. absq. ulla coactione, uel excommunicatione, unus Tarr.

utilitates, uel) hanc omittunt concil. et Gulli. habet Raim.

ista commiserint) sic etiam Gul. et Raim. id praesumpserint, concil.

noluerint) uoluerint, mendose in concil. prioris editionis.

nec communioni) sic etiam Raim. fidelium, addit Gulli. nec communicationi fidelium, concil.

donec satisfactionem fecerint competentem) nisi pro donec, concil. et Gulli. qui addit in fine, penitentes. donec satisfecerint competenter, uetus Gregor. ut editum est, Cont. et alij.

ut editum est, Cont. et alij.

TIT. XXXVII. NE CLERICI

uel monachi secularibus negotijs se immisceant) sic etiam Raim. et Cont. misceant pro immisceant, unus Tarr. et leges, nec physicam audiāt, addit alter Tarr.

Magot. duo Tarr. Magantino, Raim. et Cont. ex concilio Moguntino cap. 22. Burch. lib. 8. c. 90. Magontienfi c. 22. Iuo parte 7. c. 108. et in marg. Magont. 1. c. 14. quod ex concil. confirmatur. existat etiam in altero Magunt. sub Rabano c. 13.

Multa sunt) sic etiam Raim. et Cont. Ante hanc uerba est in concil. d. c. 14. Ministri autem

7 altaris domini, uel monachi, nobis placuit, ut a negotijs secularibus omnino abstineant. Multa sunt ergo etc. sic etiam Burch. sic Iuo. At d. cap. 13. sub Rabano hanc uerba sunt. Prouidentur necessario est unicuique. Epō, qualiter canonici uiuere debeant, nec non et monachi; ut secundum ordinem regularem uiuere studeant; ut ait Apostolus. Vnusquisque in qua uocatione uocatus est, in ea permaneat. et ut a negotijs secularibus omnino abstineat. Multa sunt enim etc. Pauli uerba uidentur epist. ad Corinthios cap. 7. et epist. ad Ephesios c. 4.

de his tamen pauca perstringamus) de huiusmodi tamē perstringamus pauca, unus Tarr. perstringimus, concil. utriusque. cetera, ut edita sunt, de quibus pauca praestringamus, uetus Gregor. perstringamus, alter uetus, et Cont. et alij. ut editum est, Burch. et Iuo.

ad que pertinet omnis carnalis concupiscentia) sic etiam Raim. et Cont. ad que pertinet omnis libido, non solum in immunditia carnis, sed etiam in omni concupiscentia carnali, concil. d. c. 14. plenius. immunditia pro in immunditia, d. c. 13.

IN omittit Burch. utriusque, et scribit, omnis carnalis concupiscentia, cetera, ut concil. Iuo, ut Burch.

quidquid enim plei iusto appetit) uox enim non est in concil. neque in Gregor. neque olim fuerat in ueteri Tarr. in fine in his omnibus additur uox homo, et in duobus alijs Tarr. et apud Burch. et Iuo. qui etiam carent uoce illa enim, homo, hoc, additur in ueteri Tarr. sed uox hoc postea expuncta est.

uel lites, uel rixas) sic etiam Raim. et lites, uel rixas, concil. et uet. Tarr. et lites, et rixas, Burch. lites, et rixas, Iuo.

in placuis) in plateis, uetus Gregor. solus. placitum pro iudicio dicebant illis temporibus, ut in legibus Longobardor. tit. de his, qui ad placitum uenire coguntur.

conductores, aut procuratores esse secularium rerum) sic etiam concil. Burch. Iuo, et duo ueteres Gregor. conductores secularium rerum, aut procuratores esse, Cont. et alij.

turpis uerbi, uel facti ioculatore) esse, additur in concil. et in uet. Tarr. et in Barc. et apud Burch. ioculatore esse, Iuo, et in marg. ioculatore esse. At in Gregor. esse ioculatore, et in duobus Tarr. uox uel in uno Tarr. olim desiderabatur.

iocum saculare) sic etiam in concil. d. c. 14. sacularum, d. c. 13. Burch. Iuo, Raim. Barc. et tres Tarr. locum pro iocum, unus Tarr. iocum interpretor ludū, ut differat a iocosis uerbis.

ornamentum inconueniens proposito suo) ornamentum conueniens pro posse suo, Barc. solus, non recte, conueniens quoque olim fuerat in uno Tarr. sed omnia errata librariorum persequi non debemus.

uel mensuras) iniustas, addit solus uetus Tarr. est contradicendum) est interdendum, d. c. 13. non male.

negotiasse) sic etiam concil. d. c. 14. Burch. et Iuo. negotiatos esse, d. c. 13. Raim. negotia gessisse, malo. negotiamini, dum uenio, dicitur Lucae c. 19. πρὸς ματαίωσιν αὐτῶν ἐργομαί.

preuidere) sic etiam concil. Burch. et Iuo. prouideri, Raim.

negotia monasterij transeant) negotium monasterij transeat, concil. Burch. et Iuo. negotia monasterij procurarentur, uetus Gregor. procurarentur, alter, et Cont. et alij.

et omnibus quibuslibet causis) in pro et, concil. d. c. 14. et in omnibus. Burch. et Iuo, et omnibus. Raimun. in comestationibus, et uinolentis nimis incumbere, superfluitatem in quibuslibet rebus, nolle fugere, concil. d. c. 13.

superfluum esse) sic etiam concil. d. c. 14. Burch. et Iuo. superfluis interesset, Barc. et Raim. apertius.

ecce

ecce talia etc.) ecce qualia etc. uetus Gregor. solus. que omnia, etc. d. c. 13. concil.

altaris domini, nec non) altaris domini nostri, idē uetus Gregor. tantum. altaris interdiximus, concil. d. c. 13.

omnino) hanc uox in duobus Tarr. desiderabatur, in altero addita est. omittitur d. c. 13.

de quibus, etc.) hortantes eos seruare illud Apostolicum, concil. d. c. 13.

nemo militans Deo implicat se secularibus negotijs) sic etiam uetus Gregor. negotijs secularibus, concil. et Burch. et Iuo, et Cont. et alij. implicet pro implicat, alter uet. Gregor. uox Deo in quibusd.

Græcis libris non est apud Paulum epist. 2. ad Timotheum cap. 2. ὁ δὲ ἵσθαι στρατεύματος ἐμπλήκεται τοῖς τοῖς βίαις πραγματείαις. Nemo, inquit, militans implicatur uitæ negotijs. Superiora tamen uerba de milite Christi sunt. σὺ δὲ κὼπιάθησον, ὡς κελὸς στρατιώτης ἰησοῦ χριστοῦ. De quibus uerbis dictum est cap. 2. de renuntiatione, et civili iure Romanorum prohibita erat militibus negotiatio, usque eo, ut ne agrum quidem comparare militi liceret in ea prouincia, in qua militaret, ne a cura sua auocaretur, ut Macer ait cap. 13. de re militari.

Post hanc uerba sunt alia in concil. d. c. 13. a pijs lectoribus omnino legenda, et consideranda.

Cap. 2. Alexander in concilio Turronensi) sic etiam Raim. et Cont. et concil. parte 27. c. 2. titulo ne clericus, uel monachus secularibus se negotijs immisceat: et de regula religiosorum. Adde cap. 8. ex quodam libro Pontificali nondum edito, et ex historia Anglica Gulliel. Neubrigen.

Non magnopere etc.) Recte Cor. addit a Raim. omissa, que sunt etiam in concil. et in supra scriptis libris.

sed manū mittit ad desiderabilia) desiderabilia, Pontif. et Barc. et duo Tarr. et Cont. Hic manum mittit ad desiderabilia, concil. iniecit pro uoce mittit, olim in Pontif.

et electos quoque) quosque, unus Tarr. et Pont. et Contius. electos quoque in concil. omissa uoce et.

dicente scriptura, Esca eius electi) sic etiam Cont. electa. pro electi, Pontif. Esca eius electi, concil. et in marg. Iob cap. 39. iuxta Lxx. sed Abacuc cap. 1. in Complut. sunt illa uerba, Esca eius electi. Iob uerba parum apta mihi uidentur esse d. c. 39. καὶ τὰ βρώματα αὐτῶν ἐκλεκτά. Lxx. d. c. 1. Abacuc. et cibus eius electus. Hieron.

casum operari) casum se operari, concil. casum se, Contius omissa uoce operari. causis operari se, Pont. non recte. casum siue casus, Gull. pretiosus) hanc uox desideratur in concil.

detractum) sic Pontif. et Cont. subtractum, concil. in angelum lucis etc.) Paul. epist. 2. ad Corinthios cap. 11.

lugentium fratrum) languentium fratrum, concil. et Raim. et Pont. et tres Tarr. sed in uno eorum mutata est ea uox in lugentium, que mihi non æque placet.

consulendi) sic etiam concil. et Raim. consulendum, duo Tarr. in quorum altero consulendi olim fuerat. considerandi, Pontif. quod nondum probauit.

pertractandi) sic omnes præter uet. Tarr. in quo ex pertractandi pertractandum, scriptum est. et regulares) uox et ab alijs recte omittitur.

physicales) sic etiam Raim. physicas, concil. et Pöt. et Barc. minus inepte.

sub occasione) sic etiam concil. et Pont. uox sub omittitur a Raim. et Contio. sub hac occasione, Gul.

et in interioribus etc.) hanc omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. et apud Gull. uox in omittitur in Pontif. et in uno Tarr. et in altero aliquando desiderabatur.

ex eo ipso) ipsi, Gull. pro ipso.

per presentis concilij assensum) de presentis concilij assensu, concil. et Pont. hæc etiam nulla sunt in Gregorianis.

ut nulli) sic etiam uetus Gregor. et Cont. et editi. ut nullus, concil. et Pont. et alter uetus Gregor. et unus Tarr. et Barc.

post factam) sic etiam concil. Pont. et duo ueteres Gregor. et post factam, Contius, et alij, non male.

permittatur exire) sic etiam concil. et Pont. permittantur exire, tres Tarr. et Raim.

Si uero exierint) sic etiam Raim. exierit, concil. et Pontif. sic postea eadem uarietas est in alijs uerborum numeris.

et ad claustrum) monasterium, duo Tarrac. tantum.

uoluerint, audiantur) sic etiam Raim. uoluerit, audiatur, concil. et Gul. temptauerit, audiatur, Pontif.

ultimi fratrum existant) sic etiam Raim. ultimus fratrum existat, concil. ultimus fratrum semper existat, Pontif. plenius.

nisi forte ex misericordia) nisi ex misericordia forsitan, Pont. forte Gul. ut editum est, concil. et Raim.

In fine adduntur in concil. tantum hæc. Epī uero, Abbates, Priores tantæ enormitati consentientes, et non corrigentes spoliuntur proprijs honoribus, et ab ecclesiæ liminibus arceantur.

Hæc Raim. dura uisa sunt, et ideo ab eo sunt reiecta.

Cap. 3. Ex concilio Lateranen. Idem in concilio Lateran. Raim. Adde cap. 12. ex concilijs. Pars 6. Clericorum Clerici, Cont. et vetus Tarrac. Clerici in subd. Barcin. plenus. Integra clausula querenda est sub titulo de postulando. subdia conatu pro subd. scribendum. Sed nec procuratores) ne pro nec, Barcin. Sed nec procuratores, concil. et Raim. et tres Tarr. in quorum uno procuratores olim fuerat. et in duob. veterib. Gregor. dubium est, procuratores, an procuratores, scriptum sit. ego concil. scripturam probo. *et secularib.* sic etiam Raim. uel pro et, concil. neutrum in altero veteri Gregor. *ut iustitiarum eorum fiat* sic etiam concil. ut iustitiarum eorum fiat, Raim. *exercere praesumat* assumere praesumat, concil. posterioris editionis. exercere praesumant, vetus Tarr. olim. ut editum est, Raim. existeret praesumat, prior concil. editio. *aduersus hoc uenire temptauerit* sic etiam concil. et duo veteres Greg. hanc pro hoc, Cont. et alij. aduersus hoc temptare praesumpserit, unus Tarr. *quia contra doctrinam Apostoli* sic etiam Raim. disciplinam pro doctrinam, duo Tarr. quonia contra doctrinam Apostoli est, concil. plenus. *Nemo militans Deo &c.* de his verbis dictum est cap. 1. *implicat se secularibus negotijs* negotijs secularibus, concil. implicet pro implicat, Raim. cetera, ut edidimus. *seculariter agit* sic uetus Gregor. alter, et Cont. et alij editi. et seculariter agit, concil. id est seculariter agit, unus Tarr. quamuis uox id est olim non esset. seculariter agit, alter uetus, Tarr. secularibus agit, alter Gregor. uetus, non recte. *ut potensibus* saeculi, additur in concil. ut potensibus, Raim. *se immergit* se iniungit, uetus Gregor. solus. *decernimus* decreuimus, concil. et duo veteres Gregor. decernimus, Cont. et alij. *ausus fuerit* sic etiam Raim. audeat, concil. *Cap. 4. per A. s. m.* per Apostolica scripta mandamus, unus Tarr. praescripta. concil. et in marg. praescripta, non recte. omittuntur autem alia quaedam in concil. *uel ecclesias recipere* et ecclesias, concil. omisso uerbo recipere, non sine mendo. *uel detinere* uel receptas detinere, concil. *a sua praesumptione* a praesumptione sua, concil. ab hac praesumptione, Barcin. *Omiffum uidetur hoc caput a Raim.* propter caput proximum. *Cap. 5. Idem London. Episcopo* Lunden. concil. d. parte 27. c. 3. prior. edit. Londonen. posterior. et

Cont. et alij. Londonien. malo. *uel a laicis* sic etiam in concil. A. in vet. Tarr. non est. uel laicis suo nomine, Raim. *neque laici ecclesias ad firmas teneant* sic etiam duo veteres Gregor. firmam pro firmas, Cont. et alij. uel laici ad firmam ecclesias teneant, concil. *Cap. 6. Idem Cant. Archiepiscopo* Cantuariensi pro Cant. concil. d. parte 27. c. 4. et Raim. et Cont. plenus. Sed mihi concilij alicuius uerba uidentur, ut aperte sunt ex concilio Agathensi ea, de quibus mox agemus. In uno quoque ueteri Gregor. est tantum uox Idem, quae referri potest ad concil. Lateran. proximum. *Clericis, qui in sacris ordinibus constituti sunt* sunt constituti, concil. Clericis, et infra. Raim. et Cont. sub tit. de uita, et hon. cler. Clericis in sacris ordinibus constitutis, sub hoc titulo. *ex Toletano concilio* sic etiam unus ex veteribus Gregor. ex concilio Toletano, alter uetus Gregor. et Cont. et alij, et duo Tarr. desiderantur haec in tertio Tarr. et in concil. sed in marg. scripta sunt. Addi autem potest, Toletano xi. cap. vi. ex concil. cuius uerba refert Burch. lib. 1. cap. 201. ut ex concilio Mogunti. c. 6. et Iuo parte 5. c. 315. decreti, ex Tolet. concilio c. 6. et Raban. in lib. de praebit. cap. 30. et Grat. 23. q. 8. c. 30. ex concil. Tolet. xi. In eo capite pro uerbis supra relatis haec sunt. His, a quibus domini sacramenta tractanda sunt, sic in concil. et apud Raban. et Grat. tractantur, habent Burch. et Iuo. *iudicium sanguinis agitare non licet* haec sunt Toletani concilij uerba, testibus. concil. Rab. Burch. Iuone, Grat. et Raim. et d. partis 27. collectore. *Vnde prohibemus* haec aliter in concil. Tolet. sunt. *ne aut per se truncationes membrorum faciant* uox membrorum non est in Barcin. est in concil. d. c. 4. et in Gregor. aut truncationes quibuslibet personis, aut per se inferant, Tolet. d. c. 6. et Burch. et Iuo. quaslibet pro quibuslibet, Raban. aut per se inferant membrorum truncationes quibuslibet personis, Grat. editus. aut membrorum truncationes quibuslibet personis per se inferant, uetus Grat. liber. *aut iudicet inferenda* sic etiam d. c. 4. et apud Raim. aut inferendas praecipiant, Tolet. et Burch. et Iuo, et Grat. aut alijs iudicent inferendas, vet. Tarr. sed uox alijs olim desiderabatur. aut inferenda praecipiant, Raban. *Quod si quis tale quid fecerit* alijs uerbis in Tolet. concil. uox quid non est in uno vet. Greg. est in altero veteri, et in concil. d. c. 4. *honore priuatur. et loco* sic etiam d. c. 4. et in Gregor. et coelesi ordinis honore priuatur, et loco. Tolet. et Burch. et Iuo. uox et apud Grat. desideratur. priuatus pro priuatur, est in Suriana tantum

tum edit. concilior. et apud Rab. *Iubemus etiam &c.* haec non sunt ex Tolet. concilio, in quo alix poene enumerabantur: ut etiam Rab. Burch. Iuo, et Grat. referunt. ut editum est, concil. d. c. 4. Inhibemus etiam etc. uetus Greg. Iubemus, alter uetus, et Cont. et alij. *Clerici, qui comam &c.* haec uerba sunt Agathensis concilij cap. 20. quod antiquius multo est, quam illud Toletanum. refert haec etiam uerba ex eod. Agathensi concilio, Grat. dist. 23. c. 22. Clerici etiam, qui comam, est in concil. d. c. 4. Raim. etiam uoce caret sub tit. de uita, et honestate cleric. totam clausulam omisit sub hoc titulo. *nutriunt* sic etiam concilia. d. c. 20. et d. c. 4. et Grat. et uetus Gregor. et barbani, addit Cont. et alij editi. uide cap. 4. tit. 1. lib. 3. huius collect. *etiam inuisti ab Archidiaconis suis tondeantur* sic in concil. d. c. 4. a suis Archidiaconis, Raim. ab Archidiacono, etiam si noluerint, inuisti detondeantur. concil. d. c. 20. et Grat. *Vestimentis autem &c.* haec omittunt Raim. et Cont. sunt in concil. d. c. 4. Vestimenta, uel calciamenta etiam eis, nisi quae religionem deceant, uti, aut habere non liceat. Agath. alias et pro uel, in marg. concil. Vestimenta etiam, uel calciamenta eis etc. Grat. *qua honestatem* sic etiam in concil. d. c. 4. quae ad honestatem, Barcin. quod nondum probauit. *Si quis contra &c.* Siquis autem contra, concil. d. c. 4. et Raim. et duo Tarr. sed a Raim. solo haec coniunguntur illi clausulae, Iubemus etiam etc. *Cap. 7. Idem London. Episcopo* Lunden. Episcopo, concil. d. par. 27. c. 7. edit. prioris. Idem eidem, Raim. et Cont. hoc est London. ut supra cap. 5. London. Episcopo, concil. poster. editionis. Idem in eodem, uetus Gregor. non recte. *auribus nostris* sic etiam concil. nobis, uetus Gregor. omnia omittunt alter uetus Gregor. et Cont. et alij. *monachi N.* monachi de N. Barcin. et unus Tarr. et uetus Gregor. de H. alter uetus Gregor. et Cont. et alij. de Nestun. concil. plenus, de H. alter Tarr. *exemplo corrumpant* scribe corrumpunt, ut est in quattuor Tarr. et in concil. et in uno ueteri Gregor. exemplo eorum corrumpunt, Barc. et alter uetus Gregor. suo pro eorum, Cont. et alij. *Inde est etc.* sic etiam in concil. seuerius haec a Gregor. 9. scripta sunt. Ideoq. mand. quatenus, eos etc. *ut si tibi* et pro ut, unus Tarr. aut, concil. uel, Raim. *ausu temerario* temerarie, Barcin. solus. *eis electis fratres Cisterciensis ordinis* abiectionis pro electis, concil. poster. edit. mutauit haec Raim. eis electis, inquit, fratres alterius ordinis, si non potest

praescriptum monasterium in suo ordine reformari. et illi tam de) tandem, scribendum, ut est in Barcin. et in trib. Tarrac. et in Gregor. et illi inde, concil. *rubore confusi* sic Raim. rubore suffusi, concil. non male. *Cap. 8. Eugenius Papa Lucell. Archiepiscopo* Lucellis, tres Tarr. locell. Barcin. Luc. Episcopo, uetus Gregor. Vi. pro Luc. alter. Luc. Cont. et alij. Eugenius Papa primus Saren. Episcopo, concil. parte 26. c. 15. titulo de depositione clericor. etc. Addi autem potest ex eadem collectione, pars cap. Presbyterum, cuius duo. Integra clausula existat cap. 2. de clerico aegrotante, cuius etiam in scripto est in hac collect. Eugenius Papa locell. Archiepiscopo. Eiusdem rescripti pars est cap. 2. de apostatis, in hac collect. *Sacerdotibus, autem, et clericis tuis* sic etiam concil. aut pro et, Barcin. Sacerdotibus tuis, et clericis, uetus Gregor. Sacerdotibus. et clericis tuis, alter uetus Gregor. et Cont. et alij. *fieri praesumpserit* fieri praesumpserint, Barcin. et quattuor Tarr. facere praesumpserint, Raim. praesumpserint, concil. altero uerbo omisso. *propter pecuniariam causam a laicis capiantur* propriam concil. pro pecuniariam. propter pecuniariam causam deprehendantur in fraude, Raimund. *scandalum generari* sic etiam in concil. praedictum generari, uetus Gregor. ut editum est, alter uetus, et Cont. et alij.

LIBER QVARTVS.

TIT. I. DE SPONSALI

bis, et matrimonio) sic etiam uetus Gregor. et matrimonijs, Barcin. et Contius, et alij. De sponsalibus, unus Tarr. alijs omiffis.

CAP. 1. Alexander iij. I. PP. Electo, duo Tarr. addunt non recte. I. Papien. Electo, scribendum censeo. Prael. ecclesiae, uetus Gregor. non sine mendo. Papien. Episcopo, Contius, et alij. L. Papien. electo, c. 4. qui matrim. accus. pos. in hac collectione. *Cum Hugo Albericus* Albericus, Barcin. cum Hug. Albericus, tres Tarr. cum H. Raim. et Cont. *cuidam filio Lantacon.* Lantacon. uetus Tarr. olim, mox Lanconon. cuidam filiorum L. Raimund. *dare uellet uxorem* in uxorem, uetus Tarr. in tamen

tamen olim illic non fuerat, ut editum est, vetus Gregorian. vellet dare uxorem, Contius, et alij.

coni desponsabatur hęc omittunt Raim. et Cont. ut alia nonnulla, in quibus et illa sunt, ad ecclesiam accedentes.

præfatus Hugo) H. Raim. Hug. tres Tarr. eandem *femina dare alteri filio nititur* eandem dare nititur alteri filio, vetus Gregor. eandem dari alteri filio nititur, Cont. et alij.

scriptum est quod sponsam fratris frater habere non potest de uxore fratris dicitur. Leuitici cap. 20. Qui duxerit uxorem fratris sui, rē facit illicitā. καὶ ἀνήρ ὁς ἀν ἀδελφῆς τῆς ἀδελφῶν τῆς, ἀνεστραία ἐστίν. Lxx. Excipitur alibi, si frater sine liberis moriatur, sed de fratris sponsa nihil diserte inuenio præter ea, quę Grat. adfert 27. q. 2. c. 10. n. 13. et 14. quorum etiam capitum fontes nondum inueni. hęc respexisse Alex. existimo.

d. s. per A. s. pr.) hęc omittunt Raim. et Cont. dis. pro d. duo Tarr. pr. in uno Tarr. desideratur.

quod canonicæ rationi obuiat) hęc etiam omittunt Raim. et Cont. ex quib. apparet non fuisse illud legi diuinę contrarium, sed canonicæ rationi: quę non erant omittenda, Britannicę Regis causā.

diligenter admoneas, et) monitione præmissa, Raimund.

contra. &c.) vox etc. non est in quattuor Tarr. contra. in veteri Tarr. desideratur, in trib. alijs, et in Barcin. est. non est in Greg. suspicor significari: contradictores per cęsuras ecclesiasticas cōpescendo.

Cap. 2. Idem Winton. Epō) Vintoniensis Epō concil.

nisi cōhæserint copula maritali) carnali, vetus Tarr. aptus, nisi carnali copula cōhæserint, concil. varietates huius in scholijs veterum interpretū mētio fit. Qui adhæret meretrici, unum corpus efficitur. Paulus epist. 1. ad Corinthios cap. 6. uide cap. 1. de desponsat. impuberum.

Idcirco) sic etiam in concil. et idcirco, vetus Tarr.

libere ducitur) obstat tamen publicę honestatis impedimentum, quamobrem Raim. hęc omittit.

Cap. 3. Idem Wigor. Epō) Vugoren. Epō, in concil. parte 6. c. 2. titulo de sponsalibus, et matrimonio contrahendo, uel iam contracto. Wigorniensis scribo.

quid tibi) uox tibi in vet. Tarr. olim desiderabatur: est in concilijs.

de Wilhelmo) de Vilielmo, vetus Tarr. de Vilielmo, concil.

itaque) utique, concil.

culibet) hęc vox in concil. non est.

fidem dederit) dedit, concil.

a muliere secunda) sua, unus Tarr. ea, concil.

penitenti) poena, vetus Tarr. solus.

inducenda) iniungenda, duo Tarr. indicenda, Barcin. et concil. et unus Tarr.

Hoc etiā caput omisum est a Greg. 9. propter dubitationē interpretū, num fides data fuerit uerbis præsentis temporis, an futuri, sed facile fuit addere futuri mentionem.

Cap. 4. Idem Panormitano Archiepō) sic Raim. et ita scribendū in concil. d. parte 6. c. 12. ubi Pan. est in utraq. editione, et in priori Parno. in marg. sed Pisano inuenio in ueteri Greg. scriptū sub hoc titulo, et sub tit. de condic. appo. neutrum, sed Alex. in. tantum.

De illis autem &c.) sic etiam in concil. et in Gregor. iub. hoc titulo, sed tit. de cond. appo. De illis autem, et infra. quod a Contio prætermitti non debuit, ut lectores scirent, integra clausula quę esset. Vox autem significat partē esse hanc, non initium capitis. Qui inte gram epist. inueniet, dicere poterit, quod fuerit eius initium. vox autem est in veterib. Gregor. utriusque, non est in editis c. 3. de condic. ap.

terram, et se ad partes alias transferunt) alienas pro alias, concil. terras, se ad partes alias transferentes, vetus Gregor. terram, Cont. et alij.

mulieribus ipsis) mulierib. et ipsis, vetus Greg. solus. et, in concil. non est, neq. in editis Gregor.

in facto) in factum, unus Tarr.

ad alia se vota transferre) sic Raim. vox se olim in vet. Tarr. non erat. ad alia uota tranfire, concil.

recepta tamen) sic in concil. et in vet. Gregor. vox tamen omittitur a Contio, et alijs.

si per eas non steterit &c.) sic in concil. non stetit, unus Tarr. si per eas steterit, quo minus matrimonium fuerit consummatū, vetus Gregor. stetit, Cont. et alij. Alano, et Tancredo placebat sine negatione scriptura, quā secutus Raim. est. Ricardo, siue Rogerio cum negatione.

consummaretur) consummetur, concil.

præstitit) sic in concil. et in duob. veterib. Gregor. præstitit, Cont. et alij.

in uxorem accipiam) sic etiam Raim. accipio in uxorem, concil. quod uix defendi potest.

quod iuramento) uox iuramento non est in Gregor. est in concilijs.

nisi consensus de presenti &c.) horum uerborū mētio fit ab Urbano 3. cap. 4. de condic. appositus in hac collectione, argumento a cōtrario sensu sumpto

sumpto, ut Alanus illic notat.

Cap. 5. Idem Eborardo Paduano Epō) sic etiā in concil. d. parte. 6. c. 18. Eborardo, unus Tarr. Eborardo, alter. Idē Paduano. Epō, Raim. et Cont. Eborardi. Paduani mētio fit cap. 22. d. partis 6. pars c. *) Sollicitudini, addunt Barcin. et tres Tarr. p. c. Sollicit. Contius. Integra clausula existat in concil. et c. 4. de sponsa duorum, in hac collect. ubi eadem inscriptio est.

De muliere, qua est &c.) sic etiam concil. d. parte 6. c. 19. et Raim. et Cont. sub hoc titulo de sponsalib. De muliere, et infra, sub tit. de matrim. cōtra interd. In Barcin. additur uox uero post uocem muliere.

et deserta) hęc non sunt in Barcin. neq. in veteri Gregor. sunt in concil. et in editis Gregor.

et utrum postea) sic etiam in concil. et in vet. Gregor. vox et desideratur in editis, et apud Contium.

certum nobis) quia certum nobis, concil. et vetus Gregor. Cum certum nobis, Barcin. ut editum est, Cont. et alij.

nil postea) nihil postea, Raim. nil, concil. altera uoce omilla.

exquisitioni tue nihil &c.) sic in duob. Tarr. olim, mox inquisitioni etc. inquisitioni est etiam in Barcin. inquisitioni tuę nihil, concil. nil inde tibi possumus respondere, vetus Gregor. nihil certum inde etc. Cont. et alij. Ante uocem inquisitioni est in Barcin. et imo, mendose, sed suspicor, et ideo, scribendum, sic enim scribi solet iō.

se se receperint) sic etiam in concil. se receperunt, vetus Gregor. se receperint, alter. vetus, et Cōt. et alij.

donec tandem) sic etiam concil. et Raim. et tam diu, Barcin.

de iure possit, et debeat stare) sic etiam in concil. possit, et debeat iure stare, Raim. quod non æque placet.

Cap. 6. Idem Cant. Archiepō) sic etiam in concil. d. parte 6. c. 20. et parte 4. c. 3. et parte 10. c. 3. Idem, vetus Gregor. alijs omisus. Idem Cantuarien. Archiepō. Cont. et alij. Hoc est. cap. 7. in Barcin. caput uero sextum est, quod nobis est cap. 13. in concil. poster. editionis d. c. 3. par. 4. est Cantuariensi.

Ex litteris, quas &c.) Recte Cont. addit a Raim. prius omilla, quę sunt etiam in concil.

et Maria filia Gilberti de sancto Leodegario) sic etiam in concil. d. c. 20. G. de S. Leodegario, c. 28. d. par. 6. ubi etiam Maria eius filia dicitur. G. de S. Leodeg. M. filiam suā etc. c. 3. de matrim. cōtra interd. in hac collectione. Gilberti de sancto Leodeg. uetus Tarr. M. pro Maria, Cont. ce

tera, ut edita sunt.

transmissi sollicitudo) sic etiam in concil. tua, additur in vet. Tarr. transmissa tua sollicitudo, Barcin. non recte. transmissi, tua sollicitudo, Cont.

quam in ipso) quod pro quam, Cont. nō recte, quam, concil. recte. qui ipso, vetus Tarr. quod reicio.

plenarie indagare) sic in concil. plenarie indagare, vetus Tarr. plenarie cognoscere, Cont.

pars mulieris) sic etiam concil. parum diserte. pars altera mulieris, Contius, plenius, sed non aptius.

fratrib. nostris) sic etiam in concil. si. n. Cont. mendose.

Winton. Herforden. et Baton.) Wint. Herford. et Baton. Contius. Vinton. Herfordē. et Bathonem concil. Winton. et Herford. duo Tarr. Herforden. tertius Tarr. Batho. pro Baton. vetus Tarr. Bacon. alter. Ipse litterę, quarum hic mētio fit, extant. d. c. 3. de matrim. contra interd. cuius inscriptio est. Idem Winton. Batho. Herforden. Epis. et in concil. d. c. 28. Idem Vinton. Bat. et Herford. Epis. Qui eas litteras cum his coniunget, plenius de toto negotio cognoscer.

per A. s. m.) sic etiam Cont. pr. m. duo Tarr. per A. s. presentib. mandamus, concil. præcipiendo, malo; quam presentib. pr. explanare.

partes adire) sic etiam Cont. partes aditę, concil. prioris editionis, non sine mēdo, ut editum est, concil. poster. edit.

com. et ap. ces.) contra. pro cōt. tres Tarr. re. pro ces. vetus Tarr. contradictione, et appellatione cessante, concil. re. pro cessante, Cont.

De hoc autem &c.) sic etiam in concil. De hoc, quod consulisti, vetus Gregor. De hoc autem, quod consulisti, Cont. et alij.

consulisti) sic etiam Raim. cōsulistis, duo Tarr. sed in altero S expunctum est. tuarum cōsule reuoluitis, concil. d. c. 3. partis 4. 1.